
 1 

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА 
ЗА ЕНЕРГЕТИКУ 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 
ТРЕБИЊЕ  

REGULATORNA KOMISIJA 
ZA ENERGETIKU 

REPUBLIKE SRPSKE 
TREBINJE 

Број: 01-548-18/15/Р-12-146  
Датум: 15.04.2016. године       
 
 
                                                            
На основу члана 4. став 2. тачка в. Закона о гасу (Службени гласник Републике 
Српске, број 86/07 и 121/12 ), члана 65. став 1. тачка в. и члана 65. Правилника о 
тарифној методологији и тарифном систему за дистрибуцију природног гаса и 
снабдијевање природним гасом (Службени гласник Републике Српске, број 51/14) 
поступајући по Захтјеву за одобрење тарифних ставова за снабдијевање купаца 
природним гасом у Републици Српској, привредног друштва А.Д. “Зворник-стан” 
Зворник, Регулаторна комисија за енергетику Републике Српске, на 12. редовној 
сједници одржаној дана 15.04.2016. године, у Требињу, донијела је 
  
 

Р Ј Е Ш Е Њ Е 

о давању сагласности на тарифне ставове за снабдијевање 
купаца природним гасом А.Д. “Зворник-стан” Зворник 

I 

Подносиоцу захтјева А.Д. “Зворник-стан” Зворник, кориснику дозволе за 
обављање дјелатности снабдијевања тарифних купаца природним гасом, 
односно јавног снабдијевања природним гасом утврђује се потребан годишњи 
приход у укупном износу од 176.344,96 КМ за јавно снабдијевање купаца 
природним гасом са планираном годишњом потрошњом од 211.500 Sm3 и 423 
корисника, од чега за услугу снабдијевања износ од  27.174,01 KM КМ, за набавку 
природног гаса износ од 109.980,00 КМ, а за коришћење дистрибутивног система 
износ од 39.190,95 КМ. 

 

II 

Одобрени тарифни ставови за јавно снабдијевање природним гасом приказани 
су у сљедећој табели: 

Тарифни ставови за јавног снабдијевања природним гасом  

Редни 
број 

Категорије корисника 
 

Тарифни период 

Потрошња   
(КМ/Sm

3
) 

Мјерно мјесто 
(КМ/ММ мјесечно) 

1. Домаћинства 0,7618 3,00 

 

III 

Tарифни ставoви за снабдијевање тарифних купаца природним гасом из тачке I 
овога рјешења, почињу се примјењивати од 01.04.2016. године.  

 



 2 

IV 

Предузеће А.Д. “Зворник-стан” Зворник објављује акт о одобреним тарифним 
ставовима, из тачке 2. диспозитива овога рјешења у Службеном гласнику 
Републике Српске. 

V 

Ово рјешење је коначно и објављује се у Службеном гласнику Републике Српске. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Регулаторна комисија за енергетику Републике Српске (у даљем тексту: 
Регулаторна комисија) је дана 11.11.2015. године запримила захтјев привредног 
друштва А.Д. "Зворник-стан" Зворник (у даљем тексту: Зворник-стан) за 
одобрење тарифних ставова за снабдијевање природним гасом. 

С обзиром да достављени захтјев није био комплетан подносиоцу захтјева је 
19.11.2015. године достављено Обавјештење о некомплетности захтјева на 
основу члана 53. Правилника о тарифној методологији и тарифном систему за 
дистрибуцију природног гаса и снабдијевање природним гасом (у даљем тексту: 
Правилник), гдје су наведени формални недостаци у захтјеву за одобрење 
тарифних ставова. 

Поступајући по захтјеву Регулаторне комисије подносилац захтјева је 25.12.2015. 
године доставио документацију са измјењеним захтјевом.  

Поновним прегледом је утврђено да достављена документација није у 
потпуности комплетна, односно недостајали су уговори за набавку природног 
гаса као докази за цијену набавке природног гаса, али је одлучено да се, у циљу 
заштите купаца и ефикаснијег вођења тарифног поступка, донесе одлука о 
провођењу тарифног поступка и одржавању формалне расправе и да се током 
самог тарифног поступка прикупи недостајућа докумeнтација и отклоне уочени 
недостатци. 

У складу са Одлуком о провођењу тарифног поступка, формална расправа  је 
одржана дана 15.03.2016. године у Требињу, а одвијала се у складу са 
одредбама Правилника о јавним расправама и рјешавању спорова и жалби. 
Подносилац захтјева је на формалној расправи доставио нови захтјев са 
измијењеним захтијеваним потребним приходом за услугу снабдијевања и овај 
захтјев је прихваћен као коначан захтјев. 

Након разматрања поднесеног захтјева са пратећом документацијом, те оцјене 
доказа изведених на форамалној расправи, водитељ поступка је на основу 
одредбе члана 42. Правилника о јавним расправама и рјешавању спорова и 
жалби, сачинио извјештај са препоруком за одлучивање који је дана 06.04.2016. 
године достављен подносиоцу захтјева, те му је остављен рок за подношење 
коментара на извјештај до 15.04.2016. године.  

Подносилац захтјева је доставио коментаре на извјештај водитеља поступка гдје 
је навео да није требало извршитити смањење 1/3 захтјеваног износа трошка 
зарада. Нагласио је да су на формалној расправи образложили трошак зарада и 
то да је 1/3 радника са високом стручном спремом, 1/3 радника са вишом 
стручном спремом и 1/3 радника са средњом спремом искључиво ангажована на 
обављању радних задатака у регулисаној дјелатности снабдјевања, а захтјевани 
трошак зарада општих и заједничких послова алоциран на дјелатност 



 3 

снабдјевања подразумјева ангажовање потпуно других извршилаца, односно 
руководећег кадра. Такође, подносилац захтјева је упутио коментар на трошак 
ПТТ услуга за који сматра да су се требали одобрити у апсолутном износу. 
Законом наметнута сарадња са Поштама Републике Српске производи потпуно 
нови трошак у регулисаној дјелатности снабдијевања. До сада доставу рачуна су 
вршили запослени радници.  

Коментари подносилаца захтјева су обрађени у даљем дијелу образложења овог 
рјешења под ставкама на које се односе. 

Подносиоц захтјева је у свом захтјеву приказао укупне трошкове снабдијевања, 
како услуге снабдијевања, тако и пренесене трошкове набавке природног гаса и 
коришћења дистрибутивног система, односно укупан потребан приход који 
планира остварити од јавног снабдијевања природним гасом. 

Захтијевани потребан приход за јавно снабдијевање природним гасом приказан 
је у табели која слиједи:   

Табела 1. Основни економски показатељи из захтјева за одобрење тарифних 
ставова за јавно снабдијевање купаца и цијене и тарифни ставови изведени из 
захтјева 
 

Е2. ОСНОВНИ ЕКОНОМСКИ 
ПОКАЗАТЕЉИ 

Подешавања  
- план 

тарифни  
период 
Захтјев  

11.11.2015. 

Подешавања  
- план 

тарифни 
период 
Захтјев  

25.12.2015. 

Подешавања  - 
план тарифни 

период 
Захтјев 

15.03.2016.  

Tрошкови дјелатности јавног снабдијевања 

1 
Трошкови рада и одржавања 
(KM) 

13.216,72 13.216,72 32.986,01 

2 Трошкови амортизације (KM) 349,28 349,28 0 

3 
Остали трошкови 
(административних и општих 
послова) (КМ) 

   

4 
Укупно трошкови услуге јавног 
снабдијевања  (КМ) (1)+(2)+(3) 

13.566,00 13.566,00 32.968,01 

5 
Поврат на капитал са порезом 
(КМ) 

   

6 
Приходи од лиценцираних 
средстава по основу осталих 
активности (КМ) 

   

7 
Свега потребно за услугу 
снабдијевања (КМ) 
(4)+(5)-(6)  

13.566,00 13.566,00 32.968,01 

 Пренесени трошкови за купца    

8 Tрошкови набавке гаса (KM) 89.600,00 89.600,00 79.040,00 

9 Трошкови транспорта (КМ)    

10 
Трошкови управљања 
транспортним системом (КМ) 

   

11 
Трошкови дистрибутивног 
система без дијела по мм1(КМ) 

15.820,00 15.820,00 17.176,00 

12 
Укупно пренесени трошкови на 
јавног снабдјевача (KM) 
(8)+(9)+(10)+(11) 105.420,00 105.420,00 96.216,00 

                                                 
1
 У захтјеву је у табели Е2 исказан трошак дистрибуције само по потрошњи, без дијела по 

мјерном мјесту 



 4 

13 
Укупно трошкови снабдијевања 
природним гасом (КМ) (7)+(12) 118.986,00 118.986,00 129.184,01 

14 
Трошкови дистрибутивног 
система по мм (KM) 

15.228,00 15.228,00 15.228,00 

15 
Трошкови дистрибутивног 
система (КМ) (11)+(14) 

31.048,00 31.048,00 32.404,00 

16 
Укупно пренесени трошкови на 
јавног снабдјевача (KM) 
(8)+(9)+(10)+(15) 

120.648,00 120.648,00 111.444,00 

17 
Укупно трошкови јавног 
снабдијевања природним гасом 
(КМ) (7)+(16) 

134.214,00 134.214,00 144.412,01 

 

Цијене и тарифни ставови 

 
Цијена набавке природног гаса 
(KM/Sm3) 

0,6400 0,6400 0,5200 

 Цијeнa дистрибуције (KM/Sm3) 0,1130 0,1130 0,1130 

 
Цијена услуге јавног 
снабдијевања (KM/Sm3) 

0,0969 0,0969 0,2169 

 Цијeнa дистрибуције (KM/MM) 3,00 3,00 3,00 

 УКУПНО Тарифни став (KM/Sm
3
) 0,8499 0,8499 0,8499 

 УКУПНО Тарифни став (KM/ММ) 3,00 3,00 3,00 

 

Подносилац захтјева је навео да је регулисана дјелатност јавног снабдијевања у 
базној 2014. години имала негативан финансијски резултат због значајног 
смањења потрошње природног гаса па да је захтијевано повећање тарифног 
става за дјелатност јавног снабдијевања како у години примјене тарифе не би 
дошло до акумулирања значајних губитака. 
 

Алокација трошкова и средстава на дјелатност јавног снабдијевања и 
остале  регулисане и нерегулисане дјелатности 

Подносилац је за поступак алокације укупних трошкова предузећа на дјелатности 
јавног снабдијевања, дистрибуције, трговине и снабдијевања, трошкове мјерних 
мјеста и трошкове прикључака у сектору природног гаса, трошкове дјелатности 
топлане као и на трошкове општих и заједничких послова, користио податке како 
из рачуноводствених евиденција за цијело предузеће, тако и из помоћних 
евиденција које омогућавају разврставање трошкова, те примјеном кључева за 
алокацију према броју запослених и према стварном трошку појединих 
дјелатности. Предложена алокација трошкова према дјелатностима, која је за 
потребе овог тарифног поступка урађена прихваћена је као основ за одобрење 
тарифних ставова за дјелатност јавног снабдијевања.  

Цијена набавке природног гаса 

Цијена набавке природног гаса је у 2014. години смањена и износила је 0,754 
KM/Sm3, док је у четвртом кварталу 2015. године износила 0,550 KM/Sm3, а 
тренутна цијена од 01.01.2016. године износи 0,520 KM/Sm3. 

Трошкови зарада  

Трошкови зарада захтјевани су у значајно већем износу од 14.509,26 КМ у односу 
на базну годину када су они износили 5.275,49 КМ. Подносилац захтјева је 



 5 

образложио да су трошкови зарада утврђени за дјелатност снабдијевања на 
сљедећи начина: 1/3 радног времена радника са високом стручном спремом, 1/3 
радног времена радника са вишом стручном спремом и 1/3 радног времена 
радника са средњом стручном спремом. Наведено је да просјечна бруто плата 
високе стручне спреме износи 1.400 КМ, просјечна бруто плата више стручне 
спреме је 900-1000 КМ, док је просјечна бруто плата средње стручне спреме 700-
800 КМ и на основу овако утврђене просјечне плате израчунат је трошак зарада 
за дјелтност јавног снабдијевања.  

Трошак зарада је одобрен у износу од 9.672,84 КМ и смањен је за 1/3 
захтијеваног износа, јер дио послова за дјелатност јавног снабдијевања обављају 
запослени у општим и заједничким пословима којима је одобрен износ на име 
трошка зарада од 5.461,91 КМ. Укупни трошкови зарада за дјелатности јавног 
снабдијевања износе 15.134,75 КМ. Наиме, коментар подносица захтјева на 
Извјештај водитеља поступка није се могао прихватити, с обзиром да и овако 
одобрени износ зарада доводи до значајног повећања одобреног потребног 
прихода услуге јавног снабдијевања, тј. до значајног повећања цијене услуге 
јавног снабдијевања за крајње купце. 

Трошкови поштанских услуга  

Трошкови поштанских услуга захтјевани су у износу од 5.265,00 КМ. У складу са 
Правилником који прописује да се одобрени потребан приход услуге 
снабдијевања односи на трошкове обављања послова обраде података о 
мјерним мјестима и купцима, администрирање уговора, фактурисање, доставу 
рачуна, наплате, услужног центра за купце и слично, у претходно одобреном 
приходу услуге јавног снабдијевања је већ био укључен трошак доставе рачуна 
крајњим купцима. Према томе, захтјев за признавањем цјелокупног трошка 
проистеклог из пресуде са Поштама Републике Српске се не може прихватити у 
цјелости, па је одлучено да се умјесто захтијеваних 0,90 КМ/купцу призна износ 
од 0,68 КМ/купцу, што је 25% мање од захтијеваног. Такође, евидентно је да је у 
години примјене тарифе планирано смањење броја купаца (у години примјене 
тарифе планирана су 423 купца, а у базној години било их је  било 447) што је још 
један од разлога за смањење наведеног трошка. Одобрени износ за трошак ПТТ 
услуге износи 3.451,68 КМ. Коментар подносица захтјева на Извјештај водитеља 
поступка се није могао прихватити, обзиром да се као што је већ наведено овдје 
ради о врсти трошка за послове које је снабдјевач већ обављао и за које му је 
одобрен потребан приход, тако да се овдје може говорити искључиво о повећању 
трошка доставе рачуна, а никако о настанку потпуно новог трошка. 

Трошак регулаторне накнаде 

Трошак регулаторне накнаде захтијеван је у износу од 184,26 КМ. У складу са 
Рјешењем о утврђивању регулаторне накнаде за 2015. годину она за дјелатност 
јавног снабдијевања износи 1.040,00 КМ па је одобрен износ од 1.040,00 КМ. 

Остали трошкови  

Остали трошкови су одобрени у захтијеваном износу, с тим да је потребно 
напоменути да није захтијеван трошак амортизације, тј. да подносилац захтјева 
није вршио алокацију средстава на дјелатност јавног снабдијевања.  

 

 



 6 

Укупни трошкови услуге снабдијевања 

Табела 2: Укупни трошкови услуге јавног снабдијевања                                          
(КМ) 

 

 

 

 

 

 

Пословни расходи 
Базна 
2014. 

Захтјев  
15.03.2016. 

Одобрено 

1  Набавна вриједност продате робе 0,00 0,00 0,00 

2 Трошкови материјала за израду 0,00 0,00 0,00 

3 Трошкови осталог материјала 1.218,46 1.129,49 1.129,49 

4 Трошкови горива и мазива 21,38 511,05 511,05 

5 Трошкови ел. енергије 1.645,47 972,92 972,92 

6 Трошкови  бруто зарада 4.694,13 12.644,32 8.429,55 

7 Трошкови бруто накнада надзорном одбору 100,81 556,42 370,95 

8 Трошкови бруто осталих личних расхода 480,35 1.308,52 872,35 

9 
Трошкови накнада запосленим  
и физичким лицима 

0,00 0,00 0,00 

10 Трошкови услуга на изради учинака 0,00 0,00 0,00 

11 Трошкови осталих транспортних услуга 0,00 456,00 456,00 

12 Трошкови ПТТ (трошкови доставе рачуна) 210,86 5.265,00 3.451,68 

13 Трошкови интернет услуга 1,63 245,00 245,00 

14 Трошкови услуга одржавања 283,37 146,40 146,40 

15 Трошкови закупнина 0,00 0,00 0,00 

16 Трошкови сајмова 0,00 0,00 0,00 

17 Трошкови рекламе и пропаганде 16,95 150,37 150,37 

18 Трошкови осталих производних услуга 242,19 710,12 710,12 

19 Трошкови амортизације 349,28 0,00 0,00 

20 
Трошкови резервисања за  
материјалне трошкове 

0,00 0,00 0,00 

21 Трошкови непроизводних услуга 
 (ревизија, адвокати, чишћење и сл.) 

283,67 256,30 256,30 

22 Трошкови репрезентације 470,91 243,28 243,28 

23 Трошкови премија осигурања 62,60 44,74 44,74 

24 Трошкови платног промета 433,96 596,25 596,25 

25 Трошкови чланарина 2,61 0,00 0,00 

26 Трошкови регулаторне накнаде 0,00 184,26 1.040,00 

27 Трошкови пореза 264,64 0,00 0,00 

28 Трошкови обавезних доприноса 0,00 0,00 0,00 

29 Остали нематеријални трошкови 720,74 1.103,88 1.103,88 

30 
Укупно трошкови  директно приписани  
регулисаној дјелатности   

11.504,01 26.524,32 20.730,32 

31 Укупно интерно алоцирани трошкови 5.322,54 6.443,69 6.443,69 

32 
Укупно трошкови услуге јавног 
снабдијевања 

16.826,55 32.968,01 27.174,01 



 7 

Потрошња природног гаса 

Табела 3: Потрошње природног гаса-захтјеви 

 ПОДАЦИ О ПЛАНУ ЗА ЈАВНО СНАБДИЈЕВАЊЕ КУПАЦА ПРИРОДНИМ ГАСОМ 

 
Категорије 

купаца 
 

Тарифни  период (за годину примјене цијена) 

Потрошња  
(Sm

3/
год) 

Максимална 
дневна 

потрошња 
(Sm

3
/дан/год) 

Средњи број  
активних 

прикључака 

Захтјев од 11.11.2015. Домаћинства 140.000 1.267 423 

Захтјев од 25.12.2015. Домаћинства 140.000 1.267 423 

Захтјев од 15.03.2016. Домаћинства 152.000 1.267 423 

Како је дошло до пада набавне цијене природног гаса на тржишту природног гаса 
процјена је да ће у наредном периоду доћи до раста потрошње природног гаса 
као и броја крајњих купаца. 

Такође, претходне три године су биле веома неповољне за коришћење 
природног гаса због високе набавне цијене природног гаса и благих зима. Висока 
набавна цијена природног гаса утицала је да цијена електричне енергије по kWh 
буде приближно једнака цијени природног гаса по kWh, што је такође утицало на 
смањену потрошњу природног гаса. Просјечна потрошња по домаћинству 
природног гаса у 2010. години, када је набавна цијена природног гаса била 
идентична садашњој од 0,52 КМ/Sm3, износила је 570 Sm3/годишње, међутим 
обзиром на смањење просјечне потрошње у наредним годинама утврђена је 
просјечна потрошња од 500 Sm3/годишње по домаћинству. На основу утврђене 
просјечне потрошње по домаћинству укупна количина природног гаса за јавно 
снабдијевање купаца на годишњем нивоу износи 211.500 Sm3/годишње за 
тренутно активна 423 прикључка. 
 
Табела 4:  Табела потрошње природног гаса и број купаца из категорије 
домаћинство по годинама: 
 

Година 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Потрошња Sm
3
 275.000 238.332 208.188 156.354 140.444 165.807 

Број купаца 486 507 515 517 447 423 

Просјечна 
потрошња по 

купцу 

566 470 404 302 314 392 

 
 
Табела 5:  Количине природног гаса за јавно снабдијевање-одобрено 
 

Категорије 
купаца 

Базна година 2014 Захтјев 15.03.2016 Одобрено 

Потрошња  
(Sm

3
/год) 

Средњи број 
активних 

прикључака 

Потрошња  
(Sm

3
/год) 

Средњи 
број 

активних 
прикључака 

Потрошња  
(Sm

3
/год) 

Средњи 
број 

активних 
прикључака 

Домаћинства 140.444 447 152.000 423 211.500 423 

 



 8 

Тарифни ставови 

На основу достављених докумената, података и изјава подносиоца захтјева, те 
изведених анализа одобрени су трошкови јавног снабдијевања природним гасом 
према сљедећој табели: 

Табела 6.  Трошкови јавног снабдијевања природним гасом 
 

Е2. ОСНОВНИ ЕКОНОМСКИ 
ПОКАЗАТЕЉИ 

Одобрено 
претходни 
тарифни 
поступак 

Базна 
година 
2014. 

Подешавања  
- план 

тарифни 
период  

Одобрено 

 Трошкови  дјелатности јавног снабдијевања 

1 Трошкови рада и одржавања (KM) 16.410,88 16.477,29 32.968,01 27.174,01 

2 Трошкови амортизације (KM) 194,35 349,28 0 0 

3 
Остали трошкови 
(административних и општих 
послова) (КМ) 

2.650,81 0 0 0 

4 
Укупно трошкови услуге јавног 
снабдијевања (КМ) (1)+(2)+(3) 

19.256,04 16.826,57 32.968,01 27.174,01 

5 Поврат на капитал са порезом (КМ) 82,05 0 0 0 

6 
Приходи од лиценцираних 
средстава по основу осталих 
активности (КМ) 

0 0 0 0 

7 
Свега потребно за услугу јавног 
снабдијевања (КМ)(4)+(5)-(6) 

19.338,09 16.826,57 32.968,01 27.174,01 

 Пренесени трошкови за купца     

8 Tрошкови набавке гаса (KM) 253.344,00 105.894,75 79.040,00 109.980,00 

9 Трошкови транспорта (КМ)     

10 
Трошкови управљања транспортним 
системом (КМ) 

    

11 
Трошкови дистрибутивног система

2
 

(КМ) 
55.564,80 33.781,22 32.404,00 39.190,95 

12 
Укупно пренесени трошкови на 
јавног снабдјевача (KM) 
(8)+(9)+(10)+(11) 

308.908,80 139.675,97 111.444,00 149.170,95 

13 
Укупно трошкови јавног 
снабдијевања природним гасом 
(КМ) (7)+(12) 

328.246,89 156.502,54 144.412,01 176.344,96 

 

Табела 7: Одобрени потребан приход подносиоца захтјева  
 
ПОТРЕБАН ПРИХОД ОД ЈАВНОГ СНАБДИЈЕВАЊА КУПАЦА ПРИРОДНИМ ГАСОМ И 
АЛОКАЦИЈА НА ОБРАЧУНСКЕ ЕЛЕМЕНТЕ 

Редни 
број 

Категорије купаца   
 

Тарифни  период (за годину примјене цијена) 

Приходи по 
основу потрошње  

(КМ) 

Приходи по 
основу 

капацитета  
(КМ) 

Приходи 
мјерних мјеста 

(КМ) 

1. Домаћинства 161.116,96  15.228,00 

 
ПОТРЕБНИ  ПРИХОД:   161.116,96  15.228,00 

                                                 
2
 У трошковима дистрибутивног система су и трошкови по мјерном мјесту, које подносилац 

захтјева није уврстио у свом захтјеву 



 9 

 

Табела 8:  Одобрени тарифни став за јавно снабдијевање   
 

Категорије 
корисника 

2014. Захтјев  Одобрено 

Потрошња  
КМ/Sm

3
 

КМ/Мјерно 
мјесто 

Потрошња  
КМ/Sm

3
 

КМ/Мјерн
о мјесто 

Потрошња  
КМ/Sm

3
 

КМ/Мјерно 
мјесто 

Домаћинства 447 423 423 

Тарифни став 0,9900 3,00 0,9900 3,00 0,7618 3,00 

 

Одобрени тарифни став за јавно снабдијевање купаца укључује тарифне ставове 
за коришћење дистрибутивног система (тарифни став за потрошњу од 0,1133 

КМ/Sm3 и тарифни став за мјерно мјесто 3,00 КМ/ММ), цијену услуге 
снабдијевања (0,1285  КМ/Sm3) и набавну цијену гаса на основу Уговора са „ГАС 
РЕС“ д.о.о. Бања Лука (0,52 КМ/Sm3). 

У наредним табелама приказане су захтијевана и одобрена структура тарифних 
ставова и прихода за јавно снабдијевање купаца за предузеће Зворник-стан: 

Табела 9.  Захтијевани тарифни ставови и приходи за јавно снабдијевање   

 

Потрошња 
152.000 Sm

3
 

Мјерно 
мјесто 

423 

Приход 
 

Учешће у 
укупном приходу 

  КМ/Sm
3
 

КМ/MM/ 
мјесечно 

КМ 
 

Набавка  0,5200 0,00 79.040,00 55% 

Дистрибуција  0,1130 3,00 32.404,00 22% 

Снабдијевање  0,2169 0,00 32.968,00 23% 

УКУПНО  0,8499   144.412,00 100% 

Табела 10.  Одобрени  тарифни ставови и приходи за јавно снабдијевање   

 

Потрошња 
211,500 Sm

3
 

Мјерно 
мјесто 

423 

Приход 
 

Учешће у 
укупном приходу 

  КМ/Sm
3
 

КМ/MM/мје
сечно 

КМ 
 

Набавка  0,5200 0,00 109.980,00 63% 

Дистрибуција  0,1133 3,00 39.190,95 22% 

Снабдијевање  0,1285 0,00 27.174,01 15% 

УКУПНО  0,7618 3,00 176.344,96 100,00% 

 

На основу достављених докумената, података и изјава подносиоца захтјева, те 
изведених анализа одобрен је потребан приход за дјелатност јавног 
снабдијевања природним гасом у износу од 176.344,96 КМ за потрошњу 
природног гаса од 211.500 Sm3/годишње (161.116,96 КМ за тарифни елемент 
потрошња и 15.228,00 КМ за тарифни елемент мјерно мјесто) и одобрени су 
тарифни ставови за снабдијевање купаца природним гасом приказани у табели 
која слиједи:  



 10 

 
Табела 11. Одобрени тарифни ставови 
 

ОДОБРЕНИ ТАРИФНИ СТАВОВИ  

Редни 
број 

Категорије корисника 
 

Тарифни период 

Потрошња   
(КМ/Sm

3
) 

Мјерно мјесто 
(КМ/ММ мјесечно) 

1. Домаћинства 0,7618 3,00 

 

У износ наведених тарифних ставова из табеле није укључен порез на додану 
вриједност. 

На основу одобрених трошкова цијена услуге јавног снабдијевања природним 
гасом износи 5,35 КМ/мјерном мјесту мјесечно. Поређења ради, цијена услуге 
снабдијевања код привредног друштва А.Д. Сарајево-гас Источно Сарајево 
износи 1,91 КМ/мјерном мјесту мјесечно (прерачунато по Sm3 0,0439 KM/Sm3), с 
тим да се ради о снабдјевачу који је  у 2015. години испоручио 2.034.797 Sm3 уз 
просјечан број крајњих купаца од 3.893 са просјечном потрошњом од 523 

Sm3/година. Цијена услуге јавног снабдијевања за крајње купце електричне 
енергије у Републици Српској износи 2,48 КМ/мјерном мјесту мјесечно. Разлог 
већих трошкова услуге јавног снабдијевања подносиоца захтјева је што се ради о 
предузећу са малим бројем корисника, као и малом потрошњом природног гаса. 
Такође веома је важно истаћи да је подносилац захтјева имао негативан 
финансијски резултат за дјелатност јавног снабдијевања у претходним годинама. 

Подносилац захтјева у свом даљем раду мора водити рачуна о својој 
конкурентности на тржишту енергије, како би се привукао већи број купаца и 
повећала потрошња природног гаса. Цијена за јавно снабдијевања купаца 
природним гасом је регулисана и предмет је праћења и надгледања од стране 
Регулаторне комисије, а све у циљу одржања јавног снабдијевања купаца 
природним гасом и заштите интереса крајњих купаца 

Одредбама члана 5. став 1. алинеја а. и б. Закона о гасу, прописано је да је 
Регулаторна комисија надлежна да "усмјерава развој тржишта природног гаса на 
принципу недискриминације, конкуренције, јавности и чувања пословне тајне 
учесника на тржишту природним гасом, као и за регулацију дјелатности у сектору 
природног гаса за заштиту купаца природног гаса".  

Из наведених разлога, а на основу одредби члана 4. став 2. тачка е. Закона о 
гасу те члана 65. Правилника Регулаторна комисија је одлучила као у тачки I и II 
диспозитива овога рјешења. 

У захтјеву за одобрење тарифних ставова за снабдијевање подносилац захтјева 
је захтијевао почетак примјене тарифних ставова од 01.04.2016. године. На 
основу одредбе члана 66. став 1. Правилника Регулаторна комисија је одлучила 
као у тачки III диспозитива овога рјешења. 

На основу одредбе члана 66. став 2. Правилника тачком IV диспозитива овога 
рјешења одлучено је да привредно друштво А.Д. “Зворник-стан” Зворник објави 
акт о одобреним тарифним ставовима, из тачке II диспозитива овога рјешења у 
Службеном гласнику Републике Српске. 

Тачка V диспозитива овог рјешења заснива се:   
- на одредби члана 25. став 1. Закона о енергетици (Службени гласник 

Републике Српске, број 49/09), с обзиром на коначност рјешења, 



 11 

- на одредби члана 20. став 3. Закона о енергетици и члана 70. став 2. 
Правилника, с обзиром на објављивање рјешења у Службеном гласнику 
Републике Српске. 

Поука о правном лијеку се заснива на одредби члана 7. став 3. Закона о гасу и 
члана 5. и 15. Закона о управним споровима (Службени гласник Републике 
Српске, број 109/05).                                                                           

 

 
Поука о правном лијеку:  Ово рјешење је коначно. Против овог рјешења  
                                              може се покренути управни спор подношењем 
                                              тужбе Окружном суду у Требињу у року од 30 
                                              дана од дана пријема рјешења. 
 
 
 
 
 
 

  Предсједник 

 

                                                                                           Владислав Владичић                                                                                             


